
 

 

 
Comune di Nurachi 
 
Provincia di Oristano 
 
Piazza Chiesa n. 12  
09070 Nurachi (OR) 
 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
N. 70 
Del 17-10-2013 
R.D. 

 
Oggetto: Costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
per la produttività - anno 2013 

 
 
L'anno  duemilatredici il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 18:00 e seguenti in Nurachi 
e nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale e sono presenti i signori: 
 
SCALAS FILIPPO SINDACO P 
ZUCCA ANDREA VICESINDACO P 
CANU MARCO ASSESSORE P 
PORCU ENRICO ASSESSORE A 
CONTI ANTONELLA LUISA ASSESSORE P 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 

Assume la Presidenza il SINDACO, Prof. FILIPPO SCALAS. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gianni Sandro Masala. 

 
Constatata la legalità dell'adunanza il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 

pratica segnata all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 17-10-2013 COMUNE DI NURACHI Pag. 2 
________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro (CCNL) che disciplinano il rapporto 

di lavoro del personale dipendente dalle Pubbliche Amministrazioni rientranti nel comparto Regioni 
ed Autonomie locali, ai sensi del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
 

Visto, il CCNL del comparto del personale delle Regioni e Autonomie Locali per il 
quadriennio normativo 2006-2009 ed il biennio economico 2006-2007, sottoscritto tra dall’ARAN e 
dalle Organizzazioni Sindacali in data 11.04.2008.  
 

Visto in particolare il CCNL del comparto del personale delle Regioni e Autonomie Locali 
per il il biennio economico 2008-2009, sottoscritto tra dall’ARAN e dalle Organizzazioni Sindacali 
in data 31.07.2009.  
 

Vista la legge n. 122 del 30.07.2010, art. 9, comma 2-bis che recita: “A decorrere dal 1° 
gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale …….non può superare il corrispondente 
importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio”. 
 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 15 del CCNL del 01.04.1999 e dell’articolo 31 del CCNL 
del 22.01.2004 ogni Amministrazione deve costituire annualmente un fondo per l’erogazione della 
retribuzione accessoria ai dipendenti la cui quantificazione ed utilizzazione è disciplinata dagli 
stessi CCNL e dai Contratti Collettivi Decentrati Integrativi Aziendali stipulati in sede di 
contrattazione con le RSU e le Organizzazioni sindacali. 
 

Vista la delibera C.C. n. 25 del 02.07.2013 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’anno 2013, 

 
Visto il prospetto allegato predisposto dal servizio finanziario relativamente alla 

quantificazione delle risorse stabili e variabili; 
 
Dato atto che, in relazione alle risorse attribuite al fondo per le politiche di sviluppo delle 

risorse umane e per la produttività, sono state determinate le risorse stabili e sono stati inseriti, tra le 
risorse variabili del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività, € 
10.000,00 da destinare presuntivamente agli incentivi da erogare al personale dell’ufficio tecnico ai 
sensi dell’articolo 92 comma 5 D. Lgs. 163/2006, 
 

Considerato che si ritiene opportuno inserire nel fondo per le risorse decentrate € 2.396,18 
quali risorse regionali previste dalla  L.R. n. 19/1997 ora Fondo unico regionale: la misura è 
identica a quella dell’anno 2006 (ultimo anno di vigenza della L.R. 19/97), nel quale la RAS ha 
disposto un finanziamento al comune di Nurachi, ai sensi della L.R. 19/97, di € 2.995,22 e che 
l’80% di detto finanziamento, € 2.396,18, venne destinato alla produttività;   

 
Visti i seguenti progetti, agli atti d’ufficio, presentati dai dipendenti comunali: 
 prot. n. 2005 del 25.05.2013, con oggetto “Progetto di inclusione e coesione sociale”; 



DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 17-10-2013 COMUNE DI NURACHI Pag. 3 
________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 
 

 

 prot. n. 2006 del 25.05.2013, con oggetto “Recupero residui attivi relativi ai tributi ed 
entrate patrimoniali” 

 prot. n. 5732 del 11.10.2013, con oggetto “Caricamento dati immobili comunali sul 
portale tesoro” 
 

Considerato che i tre progetti riguardano attività rilevanti per l’amministrazione e ritenuto 
quindi di approvarli e di integrare, al fine di garantire la loro realizzazione da parte dei dipendenti 
coinvolti,  la parte variabile del fondo viene incrementata della somma complessiva di € 2.548,11 
che la Giunta stabilisce di ripartire come di presso indicato: 

- la somma di € 1.274,05 è assegnata al progetto “Progetto di inclusione e coesione sociale; 
- la somma di € 637,03 è assegnata al progetto “Recupero residui attivi relativi ai tributi ed 

entrate patrimoniali” 
- la somma di € 637,03 è assegnata al progetto“Caricamento dati immobili comunali sul 

portale tesoro” 
 

Dato atto che dal totale delle risorse decentrate stabili è stato detratto: l’importo necessario 
per corrispondere gli incrementi contrattuali per progressioni economiche attribuite negli anni 
precedenti al personale in servizio; l’importo necessario per corrispondere il Livello Economico 
Differenziato al personale in servizio che già percepiva tale voce retributiva nel corso del 1998; 
l’importo necessario per corrispondere la quota dell’indennità di comparto a carico del fondo al 
personale in servizio; 
 

Considerato inoltre che il fondo è quantificato nei limiti del fondo 2010, con il solo 
incremento della somma relativa alle economie dell’anno 2012 non liquidate; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica del Segretario comunale e contabile del  

responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta di delibera ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 
267/2000; 
 
con voti unanimi, 

 
DELIBERA 

 
Di costituire, sulla base di quanto in premessa,  il fondo per le politiche di sviluppo delle 

risorse umane e per la produttività, per l’anno 2013, nell’importo netto di € 16.951,10, suddiviso in 
risorse decentrate stabili € 1.901,83, in risorse decentrate variabili € 15.049,27, secondo i prospetti 
allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

Di approvare i seguenti progetti, agli atti d’ufficio, presentati dai dipendenti comunali: 
 prot. n. 2005 del 25.05.2013, con oggetto “Progetto di inclusione e coesione sociale”; 
 prot. n. 2006 del 25.05.2013, con oggetto “Recupero residui attivi relativi ai tributi ed 

entrate patrimoniali” 
 prot. n. 5732 del 11.10.2013, con oggetto “Caricamento dati immobili comunali sul 

portale tesoro” 
 

integrando, al fine di garantire la loro realizzazione da parte dei dipendenti coinvolti,  la 
parte variabile del fondo della somma complessiva di € 2.548,11 e ripartita come di presso indicato: 



DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 17-10-2013 COMUNE DI NURACHI Pag. 4 
________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 
 

 

- la somma di € 1.274,05 è assegnata al progetto “Progetto di inclusione e coesione sociale; 
- la somma di € 637,03 è assegnata al progetto “Recupero residui attivi relativi ai tributi ed 

entrate patrimoniali” 
- la somma di € 637,03 è assegnata al progetto“Caricamento dati immobili comunali sul 

portale tesoro” 
 

Di dare atto che la destinazione del fondo e i criteri per la ripartizione verranno stabiliti in sede 
di contrattazione decentrata integrativa aziendale ai sensi dell’art. 4 del CCNL 2002/2005; 
 

Di dare atto che: 
 la somma di € 6.951,10 (comprensiva delle somme di  cui all’art. 15, comma 2 e comma 5 

CCNL 01/04/1999) è disponibile al cap. 9401 “Fondo miglioramento efficienza servizi” del 
bilancio corrente; 

 la somma di € 10.000,00 riguardante gli incentivi da erogare al personale dell’ufficio 
tecnico, risultano disponibili nei capitoli dei relativi finanziamenti. 

 
Di dare immediata esecutività, con separata e unanime votazione. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 17-10-2013 COMUNE DI NURACHI Pag. 5 
________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 
 

 

 
Firme all’originale dei soli sottoscritti : 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to Prof. FILIPPO SCALAS F.to Dott. Gianni Sandro Masala 

 

 

____________________ 

 

 

         ___________________ 

 
ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto  Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione : 
 
  
è stata pubblicata all’albo pretorio in data........................... 
 

23-10-2013 

è stata trasmessa ai capi gruppo consiliari in data............. 
 

           

è divenuta esecutiva in data................................................ 
 

17-10-2013 

Nurachi, 23-10-2013  
  

 

 

  Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Gianni Sandro 
Masala 
 
_______________________ 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 
Nurachi, lì  23-10-2013 

 

  Il Segretario Comunale 
Dott. Gianni Sandro Masala 
 
_______________________  
 

 


